
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  1602  
SETTORE  Settore Territorio 
NR. SETTORIALE  199 DEL 29/12/2015 

 
 
 

 
OGGETTO:  PROROGA TECNICA DEL PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COM UNE DI 

MOLFETTA E L’ASSOCIAZIONE PROGETTO V.I.T.A. - SALVA GUARDIA 
DELL’AMBIENTE E PROTEZIONE ANIMALE - PER L’AFFIDAME NTO IN 
GESTIONE AREA DI PROPRIETÀ COMUNALE DESTINATA AD 
AMPLIAMENTO DEL BACINO DI STAZIONAMENTO PER CANI RA NDAGI 
DAL 1/1/2016 AL 30/6/2016. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: PROROGA TECNICA DEL PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI 

MOLFETTA E L’ASSOCIAZIONE PROGETTO V.I.T.A. - SALVAGUARDIA 
DELL’AMBIENTE E PROTEZIONE ANIMALE - PER L’AFFIDAMENTO IN 
GESTIONE AREA DI PROPRIETÀ COMUNALE DESTINATA AD 
AMPLIAMENTO DEL BACINO DI STAZIONAMENTO PER CANI RANDAGI 
DAL 1/1/2016 AL 30/6/2016. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 2087 del 29/12/2015, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
          IL DIRIGENTE 
          Alessandro Binetti 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 2087 del 29/12/2015 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        vincenza.cocozza 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- il servizio di gestione del canile rifugio, canile sanitario con annesso ambulatorio veterinario e 

oasi di stabulazione libera, è affidato alla Molfetta Multiservizi Spa in gestione congiunta con 

l’Associazione Lega Nazionale Difesa del Cane; 

- il servizio di gestione della zona di ampliamento del canile è affidato con protocollo d’intesa 

all’associazione animalista “Progetto Vita” verso un rimborso spese su base annua di Euro 

27.000,00; 

 

Dato atto che: 

- l’Associazione animalista “Progetto Vita, salvaguardia dell’ambiente e protezione animale” è    

iscritta all’Albo Regionale delle Associazioni per la protezione degli animali, giusta delibera di 

Giunta Regionale n. 955/2015 ed ha sempre assolto l’incarico affidatole, con grande senso di 

responsabilità ed ampia competenza, garantendo il benessere degli animali ricoverati; 

- attualmente, nell’area di proprietà comunale destinata ad ampliamento del bacino di 

stazionamento per cani randagi, sono ricoverati circa 70 cani; 

- con Determinazione Dirigenziale Settore Territorio n. 740 del 23/6/2015  è stato  approvato il 

capitolato d’appalto per la gestione unica di tutte le strutture comunali adibite a rifugio per cani 

randagi, previo bando ad evidenza pubblica in cogestione a due soggetti di cui il soggetto A  da 

affidarsi ad una azienda per quanto riguarda tutti i servizi di manutenzione ordinaria necessari 

per il buon andamento delle strutture, compreso i servizi di pulizia e di pronta reperibilità e il 

Soggetto B da affidarsi ad una Associazione Ambientalista iscritta all’Albo Regionale così 

come previsto dalla legge 12/95 per la gestione del benessere degli animali, comprendente 

servizio di ricovero, mantenimento e assistenza sanitaria dei cani randagi presenti nelle 

strutture adibite a rifugio per cani randagi del Comune di Molfetta nonché dell’assistenza 

sanitaria dei cani vaganti (randagi) catturati dal Servizio della ASL, microchippati, sterilizzati e 

reimmessi nel territorio comunale di Molfetta, ai sensi dell’art 2 Legge Regionale 09 agosto 

2006 n. 26. nel pieno rispetto della Legge n.281 del 14/08/1981, e delle Leggi Regionali  

n.12/95 e  n.26 /2006; 

- nella stessa determinazione si stabiliva che nelle more dell’espletamento della procedura di 

gara al fine di non interrompere i servizi attualmente in essere potevano continuare ad essere 

espletati dai soggetti attualmente gestori in regime di proroga tecnica; 



 

Rilevato che: 

- nelle more della definizione del contenzioso attivatosi con il socio minoritario della Società 

Molfetta Multiservizi Spa e visti i vincoli contrattuali con la stessa, non risulta possibile 

procedere con l’indizione e celebrazione della gara fino alla definizione della controversia; 

- con deliberazione di G.C. n.227 del 24.11.2015 è stato approvato lo schema di transazione per 

la definizione dei rapporti tra il Comune di Molfetta e il socio minoritario privato S.C.E.A.P. 

s.r.l. in relazione a tutte le questioni afferenti il rapporto sociale tra le parti concernenti la loro 

partecipazione al capitale della Molfetta Multiservizi Spa e che la stessa è stata sottoscritta in 

data 1.12.2015;  

- in esecuzione di tale transazione l’Ente, con atto per Notaio Zanna di Molfetta del 9.12.2015, 

ha riacquistato la quota azionaria di partecipazione pari al 49% dal socio privato S.C.E.A.P. e 

pertanto dal 9.12.2015 è diventato l’unico titolare del capitale sociale della Molfetta 

Multiservizi Spa pari a € 516.000,00; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 260 del 23/12/2015, preso atto della positiva 

risoluzione del contenzioso, è stato emesso atto d’indirizzo ai Dirigenti di Settore di procedere 

alla proroga meramente tecnica dell’affidamento dei servizi e delle manutenzioni attualmente 

svolte dalla Molfetta Multiservizi Spa, sino e non oltre il 30/6/2016, prevedendo altresì che il 

compenso per i servizi venga decurtato del 5% ai sensi dell'art. 8 comma 8 lett. a) del D.L. 24 

aprile 2014 n. 66, convertiti in Legge 23 giugno 2014, n. 89, rispetto a quello finora 

corrisposto. 

- al fine di allineare tutte le scadenze contrattuali e procedere all’esperimento della gara per la 

gestione unitaria di tutte le strutture comunali adibite a rifugio per cani randagi, è necessario 

prorogare anche il servizio di gestione della zona di ampliamento del canile all’associazione 

animalista “Progetto Vita” agli stessi patti e condizioni,  con la sola decurtazione del compenso 

del 5%, uniformandosi al dettato normativo di cui all’art. 8 c.8 lett. a) del D.L. 24 aprile 2014 

n. 66 convertito con modificazioni in Legge 23 giugno n.89. 

 

Ritenuto, pertanto, al fine di non interrompere il servizio e per le motivazioni su espresse, dover 

procedere alla proroga tecnica, per il periodo 1/1/2016 - 30/6/2016 del succitato protocollo 

d’intesa con l’Associazione “Progetto Vita, salvaguardia dell’ambiente e protezione animale”, 

agli stessi patti e condizioni, tranne che per la parte relativa al compenso, decurtato del 5%, per 

l’affidamento in gestione dell’area di proprietà comunale destinata ad ampliamento del bacino di 

stazionamento per cani randagi; 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato 

1. Procedere alla proroga tecnica dal 1/1/2016 al 30/6/2016, agli stessi patti e condizioni, tranne 

che per la parte relativa ai compensi decurtati del 5% ai sensi dell’art. 8 c.8 lett. a) del D.L. 24 

aprile 2014 n. 66 convertito con modificazioni in Legge 23 giugno 2014 n.89, del protocollo 

d’intesa tra il Comune di Molfetta e l’Associazione “Progetto Vita, salvaguardia 

dell’ambiente e protezione animale”, per l’affidamento in gestione dell’area di proprietà 

comunale destinata ad ampliamento del bacino di stazionamento per cani randagi.  

2. Approvare la spesa di € 12.825,00 come rimborso sulle spese da sostenersi per il 

sostentamento di circa 70 cani, imputando la somma sul capitolo 28630 “Interventi per 

gestione canile municipale”, del Bilancio di Previsione 2015/2017 con esigibilità 2016. 



 

 

 

3. Stabilire che la somma di € 12.825,00 sarà erogata in 2 tranche trimestrali di € 6.412,50 

ciascuna, su presentazione di apposita relazione corredata di documentazione probatoria, 

vistata dal Responsabile del Procedimento. 

4. Trasmettere la presente, ad intervenuta esecutività, al presidente dell’Associazione “Progetto 

Vita, Salvaguardia dell’ambiente e protezione animale”; 

5. Il provvedimento non prevede CIG configurandosi come rimborso spese 

6. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli 

atti e le operazioni di seguito indicate: 

il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 dei D.Lgs. 

n.33/2013. 

 

“Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003)” 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

BINETTI ALESSANDRO;1;133049594902444228644387399005370589386



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Territorio nr.199 del 29/12/2015

30/12/2015Data: Importo: 12.825,00

Oggetto: PROROGA TECNICA DEL PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI MOLFETTA E L’ASSOCIAZIONE PROGETTO
V.I.T.A. - SALVAGUARDIA DELL’AMBIENTE E PROTEZIONE ANIMALE - PER L’AFFIDAMENTO IN GESTIONE AREA DI
PROPRIETÀ COMUNALE DESTINATA AD AMPLIAMENTO DEL BACINO DI S

Bilancio
Anno: 2016

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 13.137.980,00
10.368.513,89

12.825,00
10.381.338,89

2.756.641,11Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 325.000,00

150.670,00

12.825,00

163.495,00

Disponibilità residua: 161.505,00

Capitolo: 28630

Oggetto: INTERVENTI PER GESTIONE CANILEMUNICIPALE E AREA
STABULAZIO NE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

TERRITORIO

TERRITORIOResp. servizio:

2016 184/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 184/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 184/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1306 - Altri contratti di servizio

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 30/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.011 Contratti di servizio per la lotta al randagismo

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

2087

PROROGA TECNICA DEL PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI MOLFETTA E
L’ASSOCIAZIONE PROGETTO V.I.T.A. - SALVAGUARDIA DELL’AMBIENTE E PROTEZIONE
ANIMALE - PER L’AFFIDAMENTO IN GESTIONE AREA DI PROPRIETÀ COMUNALE DESTINATA
AD AMPLIAMENTO DEL BACINO DI STAZIO

2015

Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Territorio

Nr. adozione settore: 199 Nr. adozione generale: 1602
29/12/2015Data adozione:

30/12/2015Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


